Дело № 1-48/2021

64RS0043-01-2021-000146-33

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 года г.Саратов

Волжский районный суд г.Саратова в составе председательствующего судьи Новикова М.А., при секретарях судебного заседания Дорофеевой Л.А., Глазуновой А.В., с участием государственного обвинителя Борисова Н.А., подсудимого ФИО13, его защитников в лице адвокатов ФИО и ФИО1, представивших ордера и удостоверения, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Саратов, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, работающего иные данные, имеющего иные данные образование, иные данные, имеющего иные данные, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

установил

20.10.2020, у ФИО13, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, осознававшего предназначение наркотических средств и тяжесть их употребления и так же осознающего степень и характер общественной опасности своих действий. Возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Далее, не позднее 18 часов 00 минут, 20.10.2020 года, ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - каннабис (марихуана). Незаконно приобрел наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой не менее 3,972 г., у лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, при помощи ноутбука «иные данные») через интернет-браузер в интернет - магазине «иные данные», расположенном на интернет - площадке «иные данные». то есть оплатив покупку денежными средствами в размере 10000 рублей, переведенными в криптовалюту, получил координаты местоположения «тайниковой закладки», а именно, согласно полученных координат: широта – иные данные и долгота – иные данные, в непосредственной близости от магазина «иные данные», находящегося по адресу: 

<

адрес> (территория 

<

адрес>) и в дальнейшем приобретя вышеуказанное наркотическое средство, направился по адресу проживания: 

<

адрес> (территория Волжского района г.Саратова) (далее по тексту – по месту жительства), где расфасовал в не менее 5 однотипных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полоской красного цвета по верхнему краю и стал незаконно хранить приобретенное наркотическое средство. Тем самым стал его фактическим собственником, то есть осуществил в отношении приобретенного наркотического средства – каннабис (марихуана) правомочия по его владению, пользованию и распоряжению.

22.10.2020, ФИО13 с находящегося у него в пользовании абонентского номера № созванивался с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО2, который достоверно знал место жительства своего знакомого ФИО13 и тот факт, что последний является немедицинским потребителем наркотического средства, каннабис (марихуана). При этом, в ходе состоявшихся разговоров завуалировано поинтересовался у ФИО13 о возможном сбыте ему наркотического средства, каннабис (марихуана). 

В этот момент, у ФИО13, достоверно знавшего, что по месту жительства незаконно хранится наркотическое средство, каннабис (марихуана), массой не менее 3,972 грамма. Ранее приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах, часть из которого он может сбыть ФИО2, с целью получения дополнительной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ФИО2

Затем, ФИО13, осознавая фактический характер, противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, в ходе телефонных разговоров подтвердил свои намерения о сбыте наркотического средства, договорившись о встрече, по месту жительства.

22.10.2020, в 19 часов 27 минут, в ходе состоявшего телефонного разговора ФИО2 пояснил ФИО13, что находится возле 

<

адрес>, то есть по месту жительства ФИО13, с целью приобретения у последнего наркотического средства, каннабис (марихуана), на что ФИО13 с балкона своей квартиры скинул ФИО2 связку ключей, чтобы тот зашел к ФИО13 домой по месту жительства.

Далее, 22.10.2020, примерно в период времени с 19 часов 27 минут до 20 часов 00 минут, ФИО13 находился в помещении квартиры по месту жительства, куда зашел ФИО2 и от которого ФИО13 получил денежные средства в сумме 5000 рублей. Предназначенные в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. ФИО13, забрав денежные средства в сумме 5000 рублей, не отказываясь от реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, каннабис (марихуана), передал ФИО2 5 однотипных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип – лок» и полоской красного цвета по верхнему краю. С находящимся внутри каждого наркотическим средством - каннабис (марихуана). Вышеуказанные пакетики с содержимым в свою очередь ФИО2 поместил в предоставленный ему ФИО13 пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью и рисунком в виде символики «иные данные». Который тот в свою очередь поместил в левый нижний наружный карман, под клапан демисезонной куртки черного цвета, одетой на нем.

Таким образом, ФИО13, 22.10.2020, примерно в период времени с 19 часов 27 минут до 20 часов 00 минут, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства, тем самым довел свой преступный умысел до конца. 

После чего, 22.10.2020, около 20 часов 05 минут, ФИО2 осуществляя незаконное хранение вышеуказанного наркотического средства, находясь у 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и доставлен административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес> (территория 

<

адрес>). 

Непосредственно после задержания, в кабинете № иные данные Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, при проведении личного досмотра ФИО2 и досмотра его вещей 22.10.2020, в период времени с 20 час. 50 мин. до 21 часа 35 минут. В левом нижнем наружном кармане под клапаном демисезонной куртки черного цвета, одетой на нем обнаружен и изъят пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью и рисунком в виде символики «иные данные». Внутри которого находились 5 однотипных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип- лок» и полоской красного цвета по верхнему краю. С находящимся внутри каждого веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Которое согласно заключения эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от 28.10.2020 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии (при температуре 110-115° С до постоянной массы) составила соответственно 0,763 г., 0,782 г., 0,854 г., 0,781 г., 0,792 г., суммарной массой в высушенном состоянии 3,972 г. 

На основании вышеизложенного, 22.10.2020, примерно в период времени с 19 часов 27 минут по 20 часов 00 минут, ФИО13, незаконно сбыл ФИО2 5 однотипных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип - лок» и полоской красного цвета по верхнему краю. С наркотическим средством, каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном состоянии 3,972 грамма. Что в соответствии с Выпиской из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ. А так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическому средству, тем самым выполнил все необходимые действия по передаче любым способом на возмездной основе приобретателю вышеуказанное наркотическое средство.

Таким образом, ФИО13 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании с указанным обвинением полностью согласился, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. В содеянном раскаялся. С квалификацией своих действий согласился. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с этим его показания данные им на предварительном следствии оглашены в судебном заседании. 

Из показаний ФИО13 оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ следует, что 20.10.2020 с целью личного употребления, через сеть «интернет» он осуществил заказ наркотических средств 10-15 граммов «марихуаны». Примерно за 10000 рублей с целью личного употребления. 20.10.2020, не позднее 18 часов, найдя «тайниковую закладку» с «марихуаной», он направился домой, в помещении кухни пересыпал «марихуану» в светлую картонную коробку. Часть поместил в 5 пакетиков «зип-лок». 22.10.2020 года в ходе беседы его знакомый ФИО2 пояснил, что ему нужно 5 граммов «марихуаны». В связи с этим он передал ФИО2 5 пакетиков с застежкой типа «зип-лок», в каждом из которых находилось наркотическое средство «марихуана». ФИО2 в свою очередь передал денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в тот же вечер он потратил на личные нужды. С 20.10.2020 до момента его задержания, «марихуану», приобретенную вышеуказанным способом он не употреблял. Он сбыл ФИО2 часть «марихуаны» из приобретенной «тайниковой закладки». Оставшуюся часть решил в последующем употребить лично, сбывать ее в дальнейшем не собирался. 24.10.2020, около 14 часов 00 минут его задержали сотрудники полиции. После чего, с его участием, сотрудниками полиции проводился обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружены и изъяты: пакетики с застежкой «зип-лок», электронные весы, сотовый телефон. По поводу изъятых электронных весов, он пояснил, что они предназначались для взвешивания «марихуаны», чтобы затем помещать в пакетики с застежкой типа «зип-лок». По поводу изъятых пакетиков «зип-лок» он пояснил, что они предназначались для фасовки «марихуаны».

Суд полагает, что показания ФИО13 являются правдивыми, и считает необходимым положить их в основу приговора. Поскольку они являются полными, исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу, показаниями свидетелей, письменными материалами дела, заключениями экспертов, в том числе вещественными доказательствами, которые будут приведены ниже.

Помимо признания вины подсудимым ФИО13 его вина в инкриминируемом преступлении полностью установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО2 от 23.10.2020, 05.11.2020, 10.12.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым 21.10.2020, примерно в обеденное время, он пришел в гости домой к ФИО13, с которым в ходе разговора зашла тема о «марихуане». Он спросил у ФИО13, может ли тот помочь в приобретении «марихуаны». На что ФИО13 пояснил, что 20.10.2020 приобрел «марихуану» и если ему необходимо будет, то можно обратиться. 22.10.2020, находясь в квартире ФИО13, он пояснил тому, что ему нужно 5 грамм «марихуаны» и передал ФИО13 денежные средства в сумме 5 тысяч рублей за наркотическое средство. Далее ФИО13, взяв от него денежные средства, направился на кухню своей квартиры. После этого, ФИО13 вынес и отдал ему 5 пакетиков зип-лок с наркотическим средством «марихуана». Он попрощался и направился по месту своего проживания. В пути следования он остановился у магазина «иные данные», где к нему подошли сотрудники полиции и пояснили ему, что имеются оперативные подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотиков. После чего, в кабинете № 28 в здании Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: 

<

адрес> проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра обнаружены полимерный пакет белого цвета, в котором находились полимерные прозрачные пакетики с застежкой типа «зип-лок» в количестве пяти штук. В них находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Также телефон сотовой связи марки «иные данные» с сим-картой оператора сотовой связи «иные данные» с абонентским номером №, паспорт гражданина РФ на его имя. По поводу обнаруженного и изъятого пояснил, что в полимерных пакетах белого цвета с застежкой типа «зип-лок» в количестве пяти штук находится вещество растительного происхождения. Вещество зеленого цвета со специфическим запахом. Данное вещество является наркотическим средством «марихуана», он приобрел его 22.10.2020, примерно в 19 часов 30 минут у знакомого ФИО13 (т.1 л.д.138-143, т.2. л.д.116-117, 241-246).

Показаниями свидетеля ФИО3 от 09.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым он работает в должности иные данные. Ему стало известно, что у оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО4 имеется оперативная информация в отношении ФИО13, который занимается продажей наркотического средства «марихуана» на территории г.Саратова. После поступления указанной оперативной информации установлено, что на ФИО13 зарегистрирован абонентский №, который находится в его постоянном пользовании. В связи с этим получено разрешение Саратовского областного суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия. Прослушивание телефонных переговоров и снятие информации с технических каналов связи. 22.10.2020 в утреннее время суток ему от ФИО4 стало известно, что поступила оперативная информация в отношении ФИО13. Тот намеревался осуществить встречу с потенциальным покупателем с целью сбыта наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут, он совместно с ФИО4, ФИО5 организовал пост наблюдения. Примерно в 17 часов 30 минут, 22.10.2020 ими замечен автомобиль марки иные данные номерной знак № регион под управлением ФИО13 Последний на указанном автомобиле прибыл по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>. После чего, он, ФИО4 и ФИО5 продолжили ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес> в 19 часов 30 минут по месту проживания ФИО13 подъехал автомобиль марки иные данные номерной знак № регион под управлением гражданина ФИО2. Который согласно ранее проведенных оперативных мероприятий ими установлен как покупатель наркотического средства «марихуана» у ФИО13. ФИО2 зашел в подъезд проживания ФИО13, через некоторое время вышел из подъезда дома проживания ФИО13, сел в автомобиль марки иные данные номерной знак № регион и направился в сторону своего проживания. Примерно в 20 часов 05 минут 22.10.2020 на стоянке магазина «иные данные» по адресу: 

<

адрес> преступная деятельность ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотиков ими пресечена, и он доставлен в кабинет № Приволжского ЛУ МВД России на транспорте для проведения досмотровых мероприятий, где оперуполномоченным ФИО6 проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО2 обнаружены и изъяты: сотовый телефон, денежные средства, вещество растительного происхождения, которое впоследствии признано наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 3,972 грамма. Впоследствии оперуполномоченным ФИО5 проведен обыск по адресу проживания ФИО13. В ходе проведения обыска обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения, электронные весы, сотовые телефоны, ноутбук, приспособления для закрутки сигарет, пакетики с застежкой типа «зип-лок» (т.2 л.д.134-136).

Показаниями свидетеля ФИО4 от 11.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Из которых следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО3 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО13 Задержания ФИО2, обнаружения и изъятия у него наркотических средств массой 3,972 грамма. А также по обстоятельствам проведения обыска по адресу проживания ФИО13, обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения, электронных весов, сотовых телефонов, ноутбука, приспособления для закрутки сигарет, пакетиков с застежкой типа «зип- лок» (т.2 л.д.142-144).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 14.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Из которых следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО3 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО13 Задержания ФИО2, обнаружения и изъятия у него наркотического средства массой 3,972 грамма. Также по обстоятельствам проведения обыска по адресу проживания ФИО13, обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения, электронных весов, сотовых телефонов, ноутбука, приспособления для закрутки сигарет, пакетиков с застежкой типа «зип-лок» (т.2 л.д.146-148).

Показаниями свидетеля ФИО6 от 17.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Из которых следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО3 по обстоятельствам проведения личного досмотра ФИО2, обнаружения и изъятия у него сотового телефона. Денежных средств и вещества растительного происхождения, которое впоследствии признано наркотическим средством, каннабис (марихуана), массой 3,972 грамма. Также по обстоятельствам проведения обыска по адресу проживания ФИО13, обнаружения и изъятия вещества растительного происхождения, электронных весов, сотовых телефонов, ноутбука, приспособления для закрутки сигарет, пакетиков с застежкой типа «зип-лок» (т.2 л.д.150-152).

Показаниями свидетеля ФИО7 от 22.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым 22.10.2020 в вечернее время он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 в кабинете № ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра ФИО2 заявил, что употребляет наркотическое средство «марихуана» путём курения на протяжении трех лет, при себе имеет наркотическое средство «марихуана» для личного употребления. При проведении личного досмотра обнаружено: полимерный пакет белого цвета, в котором находились прозрачные пакетики в количестве 5 штук. В которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом; сотовый телефон торговой марки «иные данные» в корпусе черного цвета, с сим-картой «иные данные» с абонентским номером №. Паспорт на имя ФИО2 По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом является наркотическим средством, каннабис (марихуана), которое приобрел 22.10.2020, примерно в 19 часов 30 минут у знакомого по имени «М.В.», в помещении квартиры последнего. По поводу изъятого сотового телефона ФИО2 пояснил, что принадлежит ему и находится в постоянном пользовании. Абонентский номер также зарегистрирован на него и находится в его постоянном пользовании (т.2 л.д.179-181).

Показаниями свидетеля ФИО8 от 23.10.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Из которых следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО7 по обстоятельствам участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2, обнаружения и изъятия у него наркотического средства, каннабис (марихуана) (т.2 л.д.183-185).

Показаниями свидетеля ФИО9 от 27.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Согласно которым 24.10.2020 в дневное время он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес> в которой проживал мужчина, представившийся как ФИО13 В ходе обыска наверху кухонного гарнитура под потолком обнаружена картонная коробка светлого цвета, внутри которой обнаружено вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Далее в ходе обыска, а именно под кухонной вытяжкой обнаружена картонная коробка светлого цвета без крышки, внутри которой: пакетики с застежкой «зип - лок» в количестве четырех закрытых пакетиках с аналогичной застежкой, внутри которых имелись пакетики с застежкой «зип - лок». Кроме этого обнаружены пакетики с застежкой «зип - лок» россыпью. В комнате на столе обнаружены и изъяты два телефона торговой марки «иные данные». На балконе, на деревянном столе обнаружена картонная коробка черного цвета, обмотанная изоляционной лентой синего цвета, внутри которой обнаружены электронные весы и прозрачные полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» (т.2 л.д.187-189).

Показаниями свидетеля ФИО10 от 30.11.2020 года, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ. Из которых следует, что они аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО9 по обстоятельствам участия в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>, обнаружения и изъятия наркотического средства, пакетиков с застежкой «зип - лок», сотовых телефонов, электронных весов (т.2 л.д.191-193).

Суд полагает, что показания всех вышеперечисленных свидетелей, данные ими на предварительном следствии, являются правдивыми и полагает необходимым их положить в основу приговора. Поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу.

Суд полностью доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей. Оценивая указанные показания, суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. Оснований для оговора у свидетелей не имелось.

При этом суд исходит из того, что в ходе допросов свидетели уверенно подтвердили факт совершения преступления подсудимым в том объеме и при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинении. Достоверно, со ссылкой на письменные материалы дела указали на обстоятельства предшествующие совершению преступления подсудимым и обстоятельства, установленные как в ходе, так и после совершенного преступления. 

Показания указанных свидетелей, изобличающие подсудимого, суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. Оценивая изложенные показания свидетелей, суд признает, что все они имеют юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Оснований для исключения всех перечисленных доказательств, протоколов допросов указанных свидетелей и их показаний в целом, не имеется. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при получении указанных показаний, в том числе при составлении протоколов допросов, фактов их фальсификации, судом не установлено.

Помимо этого, вина подсудимого ФИО13 в инкриминируемом ему преступлении подтверждена и совокупностью исследованных судом письменных материалов дела:

Рапортом от 23.10.2020, согласно которого 22.10.2020, примерно в 19 часов 30 минут, неустановленное лицо по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыло ФИО2 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 3,972 грамма (справка об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от 23.10.2020). Таким образом, в действиях в действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.8). 

Рапортом от 22.10.2020 года. Из которого следует, что 22.10.2020 года в 20 часов 15 минут в дежурную часть Приволжского ЛУ МВД России на транспорте поступило сообщение о задержании в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО2. В действиях указанного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т.1. л.д.9). 

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от 22.10.2020 года. Согласно которого обнаружены и изъяты пакет с надписью и рисунком в виде символики «иные данные», внутри которого находилось 5 однотипных пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок». Внутри каждого пакетика находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Сотовый телефон торговой марки «иные данные», с сим-картой с абонентским номером № (т.1 л.д.10-13).

Справкой об исследовании ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от 28.10.2020. Согласно которым представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО2 22.10.2020, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила соответственно - 0,763 г, 0,782 г, 0,854 г, 0,781 г, 0,792 грамма. Суммарная масса вещества составила - 3,972 г (т.1 л.д.16-17, 27-33).

Протоколом осмотра предметов от 28.10.2020 года с фото таблицей. Согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте находится: 5 однотипных пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с сухим на ощупь веществом растительного происхождения по внешнему признаку и запаху, характерным для растения рода конопля. Согласно заключению экспертов № от 28.10.2020 установлено: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила соответственно - 0,722 г, 0,742 г, 0,812 г, 0,740 г, 0,751 грамма. Суммарная масса вещества составила - 3,767 грамма. На проведение экспертизы израсходовано 0,050 г исследуемого вещества (по 0,045 г высушенного вещества). Масса вещества, оставшаяся после проведения экспертизы, составила соответственно - 0,677 г, 0,697 г, 0,767 г, 0,695 г, 0,706 граммов. Суммарная масса вещества, оставшаяся после проведения экспертизы, составила - 3,542 грамма. Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляла соответственно - 0,763 г, 0,782 г, 0,854 г, 0,781 г, 0,792 грамма. Суммарная масса вещества составляла - 3,972 г (т.1 л.д.38-40).

Рапортом от 23.10.2020 года, согласно которого установлено что к сбыту наркотического средства «марихуана» 22.10.2020 года ФИО2 причастен ФИО13, у которого по месту проживания по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства растительного происхождения, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте (т.1 л.д.145).

Постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и протоколом обыска от 24.10.2020, согласно которых по адресу: 

<

адрес> проводился обыск в случаях не терпящих отлагательств. В ходе обыска обнаружены и изъяты: картонная коробка светлого цвета без крышки, внутри которой находились пакетики с застежкой типа «зип- лок» в количестве 4 закрытых пакетиках с застежкой. Внутри которых имеются пакетики с застежкой типа «зип-лок». Пакетики с застежкой типа «зип-лок» россыпью. Сотовый телефон торговой марки «иные данные» в корпусе светло-розового цвета в силиконовом чехле прозрачного цвета. Сотовый телефон в корпусе серого цвета в силиконовом чехле черного цвета торговой марки «иные данные». Картонная коробка черного цвета, обмотанная изоляционной лентой синего цвета, внутри которой электронные весы в корпусе черного цвета с электронным дисплеем. Прозрачные полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» (т.1 л.д.150-151, 152-171).

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 24.10.2020, проведенной с участием оперуполномоченного ФИО5, который добровольно выдал следующие предметы. Картонную коробку светлого цвета без крышки, внутри которой: пакетики с застежкой типа «зип-лок» в количестве 4 закрытых пакетиков с застежкой, внутри которых имеются пакетики с застежкой типа «зип- лок». Пакетики с застежкой типа «зип-лок» россыпью. Сотовый телефон торговой марки «иные данные» в корпусе светло-розового цвета в силиконовом чехле прозрачного цвета. Сотовый телефон в корпусе серого цвета в силиконовом чехле черного цвета торговой марки «иные данные». Картонную коробку черного цвета, обмотанную изоляционной лентой синего цвета, внутри которой электронные весы в корпусе черного цвета с электронным дисплеем, прозрачные полимерные пакетики с застежкой типа «зип-лок» (т.1 л.д.179-181, 182-185).

Заключением экспертов № от 13.11.2020 ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, согласно которого на внутренней поверхности картонной коробки черного цвета с надписью «иные данные» обнаружены микрочастицы вещества зеленого цвета, представляющие собой микрочастицы растительных элементов конопли, которые содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Кроме этого, на внутренней поверхности картонной коробки обнаружены следы вещества, содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. На поверхности грузоприемной платформы электронных весов, содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (т.1 л.д.228-241). 

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 02.11.2020 года, проведенной с участием оперуполномоченного ФИО6, который добровольно выдал: белый бумажный конверт, в котором находился телефон торговой марки «Iphone 10» в корпусе черного цвета. С сим-картой оператора сотовой связи «мегафон», изъятый 22.10.2020 в ходе личного досмотра у ФИО2 (т.2 л.д. 66-67, 68-69).

Протоколом осмотра предметов от 05.11.2020 года, согласно которого осмотрен телефон марки «иные данные». При просмотре содержащейся информации обнаружен абонентский №, записанный под именем «иные данные». Номер принадлежит ФИО13 С согласия свидетеля ФИО2 получена детализация абонентского номера № за 22.10.2020 года. Из анализа детализации следует, что ФИО13 и ФИО2 созванивались по факту назначенной между ними встречи 22.10.2020, в ходе которой ФИО2 приобрел у ФИО13 «марихуану» за 5000 рублей (т.2 л.д.76-84).

Протоколом осмотра предметов от 06.11.2020, согласно которого осмотрен телефон торговой марки «иные данные», принадлежащий ФИО13 В ходе осмотра получена детализация абонентского номера №, принадлежащего ФИО13 за 21.10.2020-22.10.2020. Согласно анализу указанной детализации установлено, что ФИО13 и ФИО2 созванивались по факту назначенной между ними встречи 22.10.2020, в ходе которой ФИО2 приобрел у него «марихуану» за 5000 рублей (т.2 л.д.118-125).

Протоколом осмотра предметов от 19.11.2020, согласно которого осмотрены четыре полимерных пакетика типа «зип-лок», внутри каждого из которых, находятся прозрачные полимерные пакетики типа «зип-лок» с красной полоской по верхнему краю. В первом пакетике находится 129 прозрачных полимерных пакетика типа «зип-лок» размерами 70*40 мм. Во втором пакетике находится 98 прозрачных полимерных пакетика типа «зип-лок», размерами 70*40 мм. В третьем пакетике 104 прозрачных полимерных пакетика типа «зип-лок» размерами 70*40 мм. В четвертом пакетике 127 прозрачных полимерных пакетика типа «зип-лок» размерами 70*40 мм. Внутри которого находится картонная коробка черного цвета с надписью: «иные данные». Внутри данной коробки обнаружены: электронные весы с дисплеем, корпус весов из полимерного материала черного цвета с откидной крышкой и 11 прозрачных полимерных пакетика типа «зип-лок» с красной полоской по верхнему краю, размерами 40*75 мм, каждый (т.2 л.д.156-164).

Протоколом осмотра документов от 08.12.2020, согласно которого объектом осмотра являлся бумажный лист формата А4, на котором напечатан скриншот электронно-картографического справочника 2 Гис, представляющий собой карту части района г.Саратова с указанием проспектов, улиц, проездов, тупиков, номеров домов. На данной карте (скриншот), отмечены под цифрами здания (сооружения), адреса которых, указаны ниже под картой. А именно: адрес, по которому проживал ФИО13, а именно 

<

адрес>. Также 

<

адрес> (рядом с указанным домом задержан ФИО2) (т.2 л.д.208-209).

Рапортом от 06.11.2020 года, согласно которого в рамках исполнения отдельного поручения проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий. При проведении установлено, что у ФИО13 в постоянном пользовании находится абонентский №, который зарегистрирован на его имя. У ФИО2, в постоянном пользовании находится абонентский №, зарегистрированный на его имя (т.2 л.д.213). 

Протоколом осмотра документов от 08.12.2020 года. Согласно которому осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 04.12.2020. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.12.2020. Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.12.2020. Постановления судьи Саратовского областного суда В.В. Артомонова от 27.08.2020 (т.2 л.д.221-229).

Протоколом осмотра предметов от 08.12.2020, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R №, который содержит аудио файлы с записью телефонных разговоров ФИО13 и ФИО2 по поводу встречи 22.10.2020 года (т.2 л.д.232-235). 

Протоколом осмотра предметов с участием свидетеля ФИО2 и защитника ФИО11 от 10.12.2020, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R № №. Диск содержит аудио файлы с записью телефонных разговоров ФИО13 и ФИО2 по поводу встречи 22.10.2020 года. По поводу прослушанных аудиозаписей ФИО2 пояснил, что в данных разговорах узнал свой голос и голос знакомого ФИО13 (т.2 л.д.236-240).

Протокол осмотра предметов с участием ФИО13 и защитника ФИО от 10.12.2020, согласно которого осмотрен компакт-диск CD-R № №. который содержит аудио файлы с записью телефонных разговоров ФИО13 и ФИО2 по поводу встречи 22.10.2020 года. По поводу прослушанных аудиозаписей ФИО13 пояснил, что в данных разговорах узнал свой голос и голос знакомого ФИО2 (т.3 л.д.6-10).

Заключением экспертов амбулаторного судебно - психиатрического экспертного отделения «Саратовского городского психоневрологического диспансера» от 09 ноября 2020 года №. Согласно которому, ФИО13 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал им во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими (т.3 л.д.83-84).

Анализ и оценка всех вышеприведенных письменных доказательств, в совокупности с иными доказательствами по делу, исследованными и проверенными в судебном заседании, не вызывает сомнений у суда о виновности ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления.

Все вышеприведенные, исследованные и проверенные в судебном заседании доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, в том числе признательные показания подсудимого, данные им в ходе судебного заседания и предварительного следствия, являются логичными, последовательными. 

Все они согласуются между собой, и, в свою очередь, сочетаются с иными доказательствами по делу, в частности заключениями проведенных по делу экспертиз и с вещественными доказательствами. 

Кроме того, они являются относимыми, допустимыми и достаточными, в связи с чем, оснований для их исключения не имеется. 

Суд доверяет указанным доказательствами и считает необходимым положить их в основу приговора. 

Нарушений Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий по изобличению подсудимого по данному делу судом не установлено. Сотрудники правоохранительных органов действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, которые сформулированы перед ними законом.

Действия сотрудников полиции были направлены на проверку имеющихся у них сведений о незаконном обороте наркотиков, выявление причастных к этому лиц, а также пресечение и раскрытие преступления.

Судом не установлено допущения провокации к совершению незаконного оборота наркотических средств, поскольку, как указывалось ранее, сотрудники правоохранительных органов, достоверно установив причастность ФИО13 к незаконному обороту наркотических средств, пресекли его преступную деятельность. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, как то, угроз или уговоров, направленных на склонение к совершению преступления не установлено. Признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО13 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства.

О корыстной заинтересованности подсудимого свидетельствуют его показания в судебном заседании, а также иные доказательства, исследованные и проверенные в судебном заседании. Данные факты свидетельствует об умысле на получение выгоды именно от сбыта наркотических средств. 

Анализ собранных по делу доказательств в их совокупности, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ.

Анализируя собранные по делу доказательства, с учетом объективных действий подсудимого, обстоятельств и способа совершения преступления, наступивших в результате этого последствий, суд квалифицирует действия ФИО13 по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО13, на основании представленных сведений, имеющихся в материалах дела, в том числе заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 09.11.2020 года. Кроме того, учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поэтому, суд признает ФИО13 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает признание вины и раскаяние. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия и судебного заседания. иные данные. Явку с повинной, которой суд учитывает его объяснение. 

Судом принимается во внимание также то, что ФИО13 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом учитывается состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие у подсудимого и его близких родственников тяжелых хронических заболеваний, возраст подсудимого, характеристики по месту жительства, регистрации и местам работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, в соответствии со ст.63 УК РФ не имеется. 

В этой связи наказание подсудимому назначается с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной мере и полной степени учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления. Данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств подсудимого, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. Влияние наказания на его исправление, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд назначает ФИО13 наказание в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228.1 УК РФ. 

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО13 и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, поведения ФИО13 до и после совершения преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия его жизни и жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, наличие у него заболеваний, суд, назначая ему наказание в виде лишения свободы, считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, а поэтому считает возможным применить условное осуждение, предусмотренное ст.73 УК РФ.

При этом, судом учитываются и принимаются во внимание наличие исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО13 во время и после совершения преступления, активное его содействие раскрытию и расследованию преступления. Так же и другие обстоятельства, касающиеся личности подсудимого, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления. Помимо этого, судом учитывается совокупность всех установленных смягчающих обстоятельств по делу. 

Оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положения ст.64 УК РФ, то есть, назначения наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, семейное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ФИО13 за совершенное преступление дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией статьи.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304-306, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. Периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в указанную инспекцию.

Контроль за условно – осужденным ФИО13 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО13 в виде домашнего ареста, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: иные данные, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства по делу: иные данные, хранящиеся у ФИО12 под сохранной распиской после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности у ФИО12

Вещественные доказательства по делу: иные данные, после вступления приговора в законную силу, оставить хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В тот же срок со дня вручения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Новиков